

Referat af generalforsamlingen i foreningen Kulturmejeriet den 28. juni 2015

Generalforsamlingen i 2015 blev afholdt på Rugårdsvej 715 samtidig med foreningens "Åbent Hus arrangement" den 28. juni, kl. 14-18. Dette var forinden annonceret i foreningens nyhedsbrev til medlemmerne, samt via et pressebrev og flyers opsat på centrale steder i Morud. Desuden var initiativet tilknyttet Kulturmejeriet udførligt omtalt i Fyens Stiftstidende og Ugeavisen Nordfyn.

Der var mødt 18 personer frem til sommerens Åbent Hus. Her fik de besøgende mulighed for at se mejeriet indvendig, og der blev bl.a. serveret kaffe, te, rabarbersaft og fantastisk velsmagende hjemmebagte kager lavet på basis af sunde, økologiske/biodynamiske råvarer.

Dagens gæst, Peter Wiberg-Larsen, indledte med et fagligt vel funderet foredrag om pesticiders betydning for naturens mangfoldighed. Dernæst blev der afholdt en egentlig generalforsamling.

Formanden Anni Kramer aflagde beretning om det forgangne års aktiviteter i foreningen og oplyste om Fælleshaven og Grøntsagskassen, samt om indkøb af fire kalve, der græsser hos medlemmerne på to forskellige arealer. Desuden fremhævedes samarbejdet med Nordfyns Ungdomsskole, der opførte "Brødrene Løvehjerte" på mejeriet. Dette arrangement var vel besøgt og meget vellykket.

Der blev af alle især sat fokus på indsatsen for at få istandsat selve mejeribygningen, der er bevaringsværdig, men i teknisk dårlig stand. Bestyrelsen arbejder hårdt for både at bevare mejeriet og for at oprette et kulturhus i bygningen til gavn for den fynske befolkning og de, der besøger øen. De fremmødte udtrykte stor interesse for kulturelle arrangementer på stedet, herunder for at tilknytte foreningens økologiske produkter ved servering i tilknytning til arrangementer. På den måde kan foreningens kulturelle aktiviteter i Fælleshaven knyttes sammen med dem på mejeriet, hvor også udlevering af Grøntsagskassen til medlemmerne foregår hver anden fredag.

Foreningens hidtidige bestræbelser på at bevare det gamle mejeri i en oprindelig form (incl. skorstenen) har taget udgangspunkt i allerede udførte forundersøgelser. De har været støttet af Realdania (med 125.000 kr.). Projektet er nærmere omtalt på hjemmesiden, hvor det også er muligt at se arkitektfirmaets tegninger. På basis af det værdifulde forarbejde er der sidenhen bl.a. søgt penge til istandsættelsen hos "A. P. Møller og Hustru Chastine McKinney-Møllers Fond til almene formål". Denne fond har for nylig givet tilsagn om 2 mio. kr. til projektet. Arkitektfirmaet A:spect har i alt skønnet, at istandsættelsen koster 5 mio. kr., hvorfor der skal søges flere fondsmidler snarest muligt.

Midlerne fra A. P. Møller fonden tænkes især anvendt til istandsættelse af forhuset. Bestyrelsen arbejder nu intenst med at søge supplerende støtte til renoveringen, bl.a. til mejeriets skorsten, der er bevaringsværdig og har en særlig historie tilknyttet, hvorfor den med fordel kan fungere som vartegn for Kulturmejeriet – og for Morud. Også planerne for etablering af Bed & Breakfast i den bageste bygning blev omtalt, hvilket vil kunne bidrage væsentligt til stedets drift.

Foreningens årsregnskab blev drøftet. Der er p.t. en gevinst fra Grøntsagskassen på 10.000 kr. pr. år. Dette beløb forventes anvendt til arrangementer på Kulturmejeriet og til dækning af diverse

udgifter i Fælleshaven. Desuden blev drøftet samarbejde med Middelfart Fødevarerfællesskab og foreningens deltagelse i en festival i Odense den 9. september. Bestyrelsen arbejder videre med planer for diverse arrangementer hen over sensommer og efterår.

Bestyrelsen og revisoren blev genvalgt, dog således at Ulrike Müller fremover er formand og Anni Kramer kasserer i foreningen. Desuden er Abel Kramer, der vil arbejde videre med muligheden for renovering af baghuset, indvalgt som nyt medlem af bestyrelsen. Det aftaltes, at Ulrike og Annette i den kommende tid lægger en særlig intens indsats i fondsansøgninger, mens Jørgen fokuserer på en evt. midlertidig sikring af skorstenen og en jordbundsundersøgelse. Der er planlagt møde om denne undersøgelse den 13. august.

Flere mødedeltagere uden for bestyrelsen tilbød deres hjælp med praktiske gøremål, fx ved arrangementer. Det gælder bl.a. Inger, der tidligere har boet ved og haft nær tilknytning til mejeriet. Desuden indkom der forslag til kulturarrangementer, fx Åbent Hus med tilknyttet musik, ligesom mulige fonde og samarbejdspartnere blev foreslået af deltagerne.